
PR\1295651LV.docx PE758.797v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2023/0222R(NLE)

7.2.2024

STARPPOSMA ZIŅOJUMA 
PROJEKTS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu 
Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras 
Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un 
koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (FLEGT)
(COM(2023)0383 – C9-0000/0000 – 2023/0222R(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referente: Karin Karlsbro



PE758.797v01-00 2/6 PR\1295651LV.docx

LV

PR_Consent_Interim

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3



PR\1295651LV.docx 3/6 PE758.797v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu Brīvprātīgu 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras Republiku par meža 
tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un koka izstrādājumu tirdzniecību 
uz Eiropas Savienību (FLEGT)
(COM(2023)0383 – C9-0000/0000 – 2023/0222R(NLE))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 13. jūlija priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai 
noslēgtu Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Kotdivuāras 
Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu un koka 
izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (FLEGT) (COM(2022)0383),

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu par Brīvprātīgu partnerattiecību nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Kotdivuāras Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, 
pārvaldību un kokmateriālu un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību 
(XXXX/2024),

– ņemot vērā projektu Brīvprātīgam partnerattiecību nolīgumam starp Eiropas Savienību 
un Kotdivuāras Republiku par meža tiesību aktu ieviešanu, pārvaldību un kokmateriālu 
un koka izstrādājumu tirdzniecību uz Eiropas Savienību (XXXX/2024),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 3. punkta pirmo daļu un 4. punkta pirmo daļu 
kopā ar 218. panta 6. punkta otrās daļas a) apakšpunkta v) punktu un 218. panta 
7. punktu (C9-XXXX/2024),

– ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 2173/2005 (2005. gada 20. decembris) par 
FLEGT licencēšanas sistēmas izveidi kokmateriālu importam Eiropas Kopienā1 
(FLEGT regula),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. oktobra Regulu (ES) 
Nr. 995/2010, ar ko nosaka pienākumus tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū 
kokmateriālus un koka izstrādājumus2 (ES Kokmateriālu regula),

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu par Eiropas zaļo kursu 
(COM(2019)0640) un Parlamenta 2020. gada 15. janvāra rezolūciju par to3,

– ņemot vērā 2020. gada 16. septembra rezolūciju par ES lomu pasaules mežu aizsardzībā 
un atjaunošanā4,

– ņemot vērā 2020. gada 22. oktobra rezolūciju ar ieteikumiem Komisijai par ES tiesisko 

1 OV L 347, 30.12.2005., 1. lpp.
2 OV L 295, 12.11.2010., 23. lpp.
3 OV C 270, 7.7.2021., 2. lpp.
4 OV C 385, 22.9.2021., 10. lpp.



PE758.797v01-00 4/6 PR\1295651LV.docx

LV

regulējumu ES izraisītas globālas atmežošanas apturēšanai un vēršanai pretējā virzienā5,

– ņemot vērā [XXXX] normatīvo rezolūciju6 par Padomes lēmuma projektu,

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 5. punktu,

– ņemot vērā Attīstības komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ziņojumu (A9-0000/2023),

A. tā kā aptuveni 11 % no Kotdivuāras zemes platības aizņem meži, no kuriem puse ir 
tropu lietusmeži; tā kā Kotdivuāras mežu platība ir ievērojami samazinājusies 
galvenokārt tāpēc, ka valstī arvien plašāk audzē ienesīgas kultūras, jo īpaši kakao, kā arī 
paplašinās kaučuka, kafijas, kešju un palmu eļļas plantācijas; tā kā meža seguma 
zudums Kotdivuārā laikposmā no 1990. līdz 2000. gadam bija vidēji 275 000 ha gadā, 
laikposmā no 2015. līdz 2021. gadam 71 600 ha gadā un laikposmā no 2019. līdz 
2021. gadam 26 000 ha gadā;

B. tā kā 2019. gadā tika ieviests jauns meža kodekss, lai definētu ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanas stratēģiju; tā kā jaunais meža kodekss vēl nav stājies spēkā un 
mežsaimniecības nozare joprojām tiek organizēta saskaņā ar iepriekšējā 1994. gada 
dekrēta noteikumiem;

C. tā kā saskaņā ar Ūdeņu un mežu ministrijas (Ministère des Eaux et Forêts) datiem 
mežsaimniecības daļa valsts ekonomikā pēdējos gados ir samazinājusies un 2019. gadā 
tā veidoja tikai 1 % no IKP; tā kā mežsaimniecības nozare joprojām ir ceturtais lielākais 
eksporta ieņēmumu avots un nozīmīgs darba devējs, taču pēdējās desmitgadēs nozares 
nākotni apdraud augsti atmežošanas rādītāji un neilgtspējīga prakse; tā kā Brīvprātīgā 
partnerattiecību nolīguma (BPN) process, kurā tiek uzsvērta likumība un laba 
pārvaldība, palīdz palielināt meža nozares īpatsvaru, nodrošināt darbvietas laukos un 
radīt ienākumus Kotdivuāras iedzīvotājiem;

D. tā kā vēsturiski no Kotdivuāras eksportēto kokmateriālu galvenais galamērķis bija 
Eiropas valstis, lai gan ANO Comtrade dati liecina, ka eksporta uz Eiropu īpatsvars ir 
samazinājies, savukārt eksporta uz Āziju īpatsvars ir palielinājies;

E. tā kā Kotdivuāra ir otrā lielākā ekonomika Rietumāfrikā pēc Nigērijas un pasaulē 
lielākā kakao piegādātāja; tā kā ES ir galvenais Kotdivuāras kakao pircējs (67 % no 
Kotdivuāras kakao eksporta nonāk ES);

F. tā kā Kotdivuāra 2010. gada janvārī oficiāli pieprasīja ES informāciju par FLEGT 
procesu; tā kā abas puses 2013. gada jūnijā sāka sarunas par BPN un 2022. gada oktobrī 
pabeidza sarunas;

G. tā kā BPN mērķis ir nodrošināt, ka visi kokmateriālu un koka izstrādājumu sūtījumi no 
Kotdivuāras, kas paredzēti ES tirgum, atbilst Kotdivuāras kokmateriālu likumīguma 
nodrošināšanas sistēmai (TLAS) un tādējādi var pretendēt uz FLEGT licenci; tā kā arī 

5 OV C 404, 6.10.2021., 175. lpp.
6 Šajā dienā pieņemtie teksti, P9_TA(0000)0000.



PR\1295651LV.docx 5/6 PE758.797v01-00

LV

vietējiem kokmateriāliem un kokmateriāliem, kas paredzēti citiem eksporta tirgiem, būs 
jāatbilst TLAS prasībām un uz tiem attieksies H-Legal sertifikāts;

H. tā kā TLAS pamatā ir likumības definīcija, piegādes ķēdes kontrole, atbilstības 
pārbaude, FLEGT licencēšana un neatkarīga revīzija;

I. tā kā nolīgums attiecas uz pieciem obligātajiem koka izstrādājumiem saskaņā ar FLEGT 
regulu, proti, apaļkokiem, zāģmateriāliem, dzelzceļa gulšņiem, saplāksni un finieri, un 
vairākiem citiem koka izstrādājumiem;

J. tā kā FLEGT BPN mērķis un paredzamie ieguvumi pārsniedz likumīgu kokmateriālu 
tirdzniecības veicināšanu, jo šie nolīgumi ir paredzēti, lai veiktu arī sistēmiskas 
pārmaiņas mežu pārvaldībā, tiesībaizsardzības jomā, attiecībā uz pārredzamību un 
dažādu ieinteresēto personu iekļaušanu politisko lēmumu pieņemšanas procesā,

1. atzinīgi vērtē sarunu pabeigšanu par ES un Kotdivuāras BPN un aicina abas puses to 
ātri ratificēt, lai tas varētu stāties spēkā XXXX. gadā;

2. atzīst, ka BPN pilnīga īstenošana būs ilgtermiņa process, kurā būs jāpieņem vesels 
tiesību aktu kopums un jānodrošina atbilstoša administratīvā spēja un kompetence tā 
īstenošanai un izpildei; atgādina, ka FLEGT licenču izsniegšana varēs sākties tikai tad, 
kad Kotdivuāra būs apliecinājusi savas TLAS gatavību;

3. uzsver, ka īstenošanas posmā jāturpina konsultācijas un ieinteresēto personu 
iesaistīšana; aicina Komisiju un ES delegāciju Kotdivuārā nodrošināt pietiekamu spēju 
veidošanas un loģistikas un tehnisko atbalstu saistībā ar pašreizējiem un turpmākajiem 
attīstības sadarbības instrumentiem, lai Kotdivuāra varētu pildīt saistības attiecībā uz 
TLAS un ar to saistītu pasākumu īstenošanu;

4. atzinīgi vērtē Kotdivuāras nesenos pasākumus, kuru mērķis ir pavērst pretējā virzienā 
atmežošanas tendenci, tostarp: valsts stratēģijas pieņemšanu atmežošanas un mežu 
degradācijas radīto emisiju samazināšanai jaunattīstības valstīs (REDD+), tostarp 
stratēģisko izvēli “lauksaimniecība ar pilnīgu atmežošanas novēršanu” 2017. gadā; 
kakao un mežu iniciatīvas vienotās rīcības satvara parakstīšanu; mežu saglabāšanas, 
rehabilitācijas un paplašināšanas politikas pieņemšanu un jaunā Meža kodeksa 
izsludināšanu 2019. gada 23. jūlijā;

5. uzsver, ka FLEGT panākumi ir atkarīgi arī no krāpšanas un korupcijas apkarošanas visā 
kokmateriālu piegādes ķēdē; mudina Kotdivuāras valdību strādāt pie tā, lai pārtrauktu 
plaši izplatīto korupciju, un pievērsties citiem faktoriem, kas veicina nelikumīgu 
mežizstrādi un mežu degradāciju, liekot īpašu uzsvaru uz muitu un citām iestādēm, 
kurām būs centrāla loma BPN īstenošanā un izpildes nodrošināšanā;

6. atzinīgi vērtē Ūdeņu un mežu ministrijas apņemšanos veikt pasākumus, lai efektīvi 
integrētu sievietes valsts meža resursu apsaimniekošanā; turklāt uzsver, ka ir svarīgi 
turpmākajās sarunās par BPN ietvert sieviešu iekļaušanu meža apsaimniekošanā; aicina 
iekļaut dzimumaspekta analīzi visās darbībās un projektos, kas saistīti ar FLEGT BPN 
īstenošanu;

7. atzīst, ka BPN sarunu process var ļaut nozarēm noteikt kopīgus mērķus un prioritātes, 



PE758.797v01-00 6/6 PR\1295651LV.docx

LV

lai panāktu mežu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, kā arī piedāvāt sabiedrībai nozīmīgu 
iespēju piedalīties mežu apsaimniekošanā vietējā, kopienas un reģionālā līmenī un pat 
valsts vai federālā līmenī;

8. uzsver ilgtspējīgas kakao ražošanas nozīmi Kotdivuārā; atzinīgi vērtē tādas iniciatīvas 
kā Ilgtspējīga kakao alianse — vērienīgs ceļvedis, ko kopīgi apstiprināja ES, 
Kotdivuāra, Gana un kakao nozare, lai uzlabotu kakao ražošanas un tirdzniecības 
ekonomisko, sociālo un vidisko ilgtspēju;

9. uzsver zemes lietošanas nozīmi mežu pārvaldībā un to, ka ir vajadzīgs ar klimata 
pārmaiņu jautājumiem saistīts stratēģisks redzējums par mežu pārvaldību; aicina 
Kotdivuāras valdību nodrošināt ciešu koordināciju starp dažādām pašreizējām 
iniciatīvām mežsaimniecības nozarē, piemēram, REDD+, FLEGT BPN un nacionāli 
noteikto devumu; 

10. aicina Komisiju regulāri ziņot Parlamentam par nolīguma īstenošanu, tostarp par 
Apvienotās īstenošanas komitejas darbu;

11. aicina ES dalībvalstis pilnīgi ievērot un īstenot ES Kokmateriālu regulu;

12. uzsver, ka valstis visā pasaulē, kurām ir vai kuras vēlas, lai tām būtu regulēts likumīgu 
kokmateriālu importa tirgus, gūtu labumu no sadarbības un attiecīgos gadījumos no 
noteikumu un sistēmu, piemēram, ES FLEGT un BPN, savstarpējas apstiprināšanas; 
uzsver, ka starptautiski standarti būtu efektīvāki un veicinātu ilgtermiņa juridisko 
noteiktību uzņēmumiem un patērētājiem;

13. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu valdībām un 
parlamentiem un Kotdivuāras Republikas valdībai un parlamentam.


